
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

PROCEDURA TELEMATICA APERTA CAMPIONATA, CON AGGIUDICAZIONE ALL’

OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER LA FORNITURA DI N. 3.000

“CASCHI DA O.P.”, N. 100 “FUCILI PER TIRATORI SCELTI“, N. 5.000 “GIUBBETTI

ANTIPROIETTILE ESTERNI”, N. 700 “GIUBBINI DA VOLO TIPO BOMBER” E  DI N. 50.000

“GUANTI ANTITAGLIO PER DIVISA OPERATIVA”, OCCORRENTI PER LE ESIGENZE DEL

PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO – FA 01 –

IL DIRETTORE CENTRALE

PREMESSO che con Determina a contrarre del 15 marzo 2023, prot. n. 0026000, è stato

disposto l’avvio di una procedura evidenziale aperta campionata, di cui all’art. 60,

comma 1, D. Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione all’ offerta economicamente

più vantaggiosa, per la fornitura di n. 3.000 “caschi da o.p.”, n. 100 “fucili per tiratori

scelti“, n. 5.000 “giubbetti antiproiettile esterni”, n. 700 “giubbini da volo tipo bomber” e

n. 50.000 “guanti antitaglio per divisa operativa”, occorrenti per le esigenze del

personale della Polizia di Stato (FA01);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti

pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l’articolo 225, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Disposizioni

transitorie e di coordinamento”;

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 22 “Valutazione delle

offerte tecniche ed economiche”, ove viene riportato che la Commissione giudicatrice

procederà a valutare le offerte tecniche con l’effettuazione, sui campioni presentati dai



     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

concorrenti, di prove merceologiche e/o funzionali e/o tecnico-balistiche  per la verifica

dei parametri prestazionali, stabiliti dalle Specifiche tecniche poste a base della

procedura, che attribuiscono il punteggio tecnico, applicando criteri e formule indicati

nel Disciplinare di gara e nelle Specifiche tecniche; 

VISTE le Specifiche tecniche del “Giubbetto antiproiettile esterno” ed, in particolare, il

punto 4.1.5 “Modalità di esecuzione della prova balistica” con cui vengono stabiliti i

criteri di posizionamento della dima di sparo ed i condizionamenti associati alle taglie,

al fine di garantire la parità di trattamento tra i concorrenti; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione giudicatrice n. 8 del 27 ottobre 2023, col

quale, alla luce delle risultanze laboratoriali concernenti le prove condotte sulla

campionatura del concorrente CATAPANO s.r.l. ( ausiliarie Elet.Ca s.r.l. – Ultra Safety

Sh.p.k. ), si propone di non ammettere lo stesso al prosieguo della procedura de qua,

stante la non conformità relativa ai requisiti minimi di resistenza balistica, prescritti nelle

Specifiche tecniche poste a base della procedura di gara. Nel dettaglio, così come

riportato nel rapporto di prova n. 00192-2023/PS-5/BAL – EP/cb del 18 ottobre 2023 si

registra la non conformità riconducibile alla “perforazione del componente anteriore

del giubbetto, condizionato a + 54 °C, causata dal proiettile n. 3 cal. 9x19 FMJ con palla

Fiocchi della dima di sparo, con angolo di incidenza di 30°”;

ACCERTATO che tale risultato non soddisfa il requisito richiesto al paragrafo 4.1.5

delle Specifiche tecniche per il quale è richiesto che “ciascun pannello non deve

presentare alcun evento di… perforazione…”;



     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

VISTO che la società CATAPANO s.r.l. ha espressamente accettato, all’atto di

partecipazione al lotto n. 3 – n. 5.000 “Giubbetti antiproiettile esterni” della Procedura

de qua, senza condizione o riserva alcuna, tutti gli atti di gara e, in particolare, le

Specifiche tecniche, in tutte le sue parti, nonché il “Disciplinare di gara”;

PRESO ATTO delle attività valutative svolte in merito alla campionatura ed alla

documentazione tecnica presentata dalla Società de qua, per l’effetto si

                                                                  D ISPONE

l’esclusione dell’operatore economico CATAPANO s.r.l. ( ausiliarie Elet.Ca s.r.l. – Ultra

Safety Sh.p.k. ) dalla partecipazione al lotto n. 3 - n. 5.000 “giubbetti antiproiettile

esterni” - della procedura telematica aperta campionata, con aggiudicazione all’ offerta

economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 3.000 “caschi da o.p.”, di n. 100

“fucili per tiratori scelti“ e  di n. 50.000 “guanti antitaglio per divisa operativa” occorrenti

per le esigenze del personale della Polizia di Stato – FA 01.

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si

procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ” – “Bandi di gara e contratti

“.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio.

                                                                                           IL DIRETTORE CENTRALE

                     Faramondi



     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Maiorana/FA012023


		2023-11-16T19:39:06+0100
	 


		2023-11-17T10:00:43+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0109876/2023 E m_it/DCSTLP




